varlıklarını devam ettirmiş olan bir fırkadır. Ayrıca Abbâsoğulları ve Mevâlî ile

birleşerek Emevi Devleti’nin (41-133/661-750) yıkılması ve Abbâsî Devleti’nin (133-

657/750-1258) kurulmasında etkin bir rol oynamıştır (Karaköse, 2002: 85).

Bu siyasi fırkalar arasındaki tartışmalar, zamanla dinin itikat sahasını

ilgilendiren meseleler arasına girmiştir (Karaköse, 2002: 135). Bu noktada Müslüman

kesimin, irade, sorumluluk, Cemel ve Sıffin’e katılanların durumu, iman-amel ilişkisi,

Başka bir deyişle geniş bir toplumun örgütlenmesini sağlayan

birleşme süreci, karşılığında, aynı toplumu sınıflara ve çeşitli gruplara bölen ayırıcı bir

süreci getirebilir. (Gasset, 1998: 136). Nitekim Abbâsi Devleti’nin ortaya çıkışında

önemli bir paya sahip olan Şiî Fârisîler, Mısır Fâtımîleri (359-567/969-1171)

tarafından, bu devletin idaresi ve mali desteği ile Sünnî Müslüman ülkelerini

karışıklığa düşürerek tahrip etmek için bir silah olarak kullanılıyordu.

Ayrıca 320/932’de İran ve Irak merkezli bir devlet kuran Şiî Büveyhîler (320-

454/932-1062), 334/945’te Bağdat’ı işgal ederek burayı idareleri ve Abbâsi

halifelerini tahakkümleri altına almışlardır (Kafesoğlu, 1972: 127). Bu durum, İslam

dünyasındaki güç merkezlerinin Şiî hegemonyası dönemine girdiğinin net bir ifadesi

idi ve 339/950 ila 442/1050 yılları arasındaki bu süreçten “Şîa asrı” diye

bahsedilmekteydi (Starr, 2019: 317). Bu dönem gramer, matematik, tıp, astronomi ve

felsefe alanlarında Ebû Ali el-Fârisî, Ebû Saîd es-Sîrâfî, İbn Cinnî, Abdurrahman es-

Sûfî, Şerif İbnü’l-A’lem, Ebu’l-Kâsım Ubeydullah, Ebu’l-Kâsım el-Antâkî, Ebû Nasr

Abbâsi Devleti’nin güç kaybettiği bu yıllarda (232-591/847-1194) Sünnî

olarak yapılandırılan Selçuklu Devleti’nin (432-552/1040-1157) temelleri atılmış ve

Selçukîler, 432/1040 yılında bağımsızlıklarını ilan etmişlerdi (Sümer, 2009: 368).

447/1055 yılında ise Tuğrul Bey’in (432-456/1040-1063), Büveyhîleri ortadan

kaldırması ile Kâim-biemrillâh (423-468/1031-1075), Tuğrul Bey’i “Doğu’nun ve

Batı’nın hükümdarı” ilan etmişti. Böylece İslam Dünyası üzerindeki hakimiyeti tasdik

edilmiş olan Tuğrul Bey, aynı zamanda yeryüzünün dünyevi hükümdarı ilan edilmiş

bulunuyordu. Bu durum Şiîliği kaldırmak hususunda Tuğrul Bey’in düşünce ve

siyasetini takviye etmekteydi (Kafesoğlu, 1972: 40-41). Zira Şiîlikle mücadele

Selçuklu İmparatorluğu’nun ana siyaset çizgilerinden biri idi. Yine İslam dünyasında

Şiî akidenin yayılmasında ocak vazifesi gören Mısır Fâtımî Devleti’nin ortadan

kaldırılması Selçuklu sultanlarının başlıca gayelerinden idi (Kafesoğlu, 1972: 64).

Sünnîlik-Şiîlik davasında Selçukluların meşgul olması lazım gelen

meselelerden biri de Hasan Sabbah’ın (ö. 518/1124) bayraktarlığını yaptığı Bâtınî

faaliyet idi (Kafesoğlu, 1972: 69). Bâtınîler, Şîa’nın aşırı kollarından olup ilk defa

148/765 tarihinde ortaya çıkmıştı. Haşhaşîler veya İsmailîler olarak da bilinen bu grup,

Kur’ân ayetlerinin gizli anlamları olduğunu ileri sürmekteydi. Hasan Sabbah,

474/1081 tarihinde İran’a geldiği halde, görünürlük kazanması Kuzey İran’da Kazvin

şehrindeki Alamut Kalesi’ni aldıktan sonra yani 483/1090 yılına denk düşmekteydi

(Karaköse, 2002: 201). Onun Alamut kalesini ele geçirmesinden sonra ciddiyet

kazanan bu tehlikeyi bertaraf etmek üzere Sultan Melikşah (465-485/1072-1092);

Yoruntaş, Kızılsarıg, Koltaş gibi kumandanları sevk etti ise de bu hareket, vefatı

dolayısıyla devam edemedi (Kafesoğlu, 1972:70).

Sultan Melikşah’tan (465-485/1072-1092) sonra gücünü ve merkezi otoritesini

yitiren ve dağılmaya yüz tutan Büyük Selçuklu İmparatorluğu’nu toplamak için

Berkyaruk’un (485-498/1092-1104) gayret sarf ettiği buhranlı yıllarda, bir yandan

memleket içinde yer altı faaliyeti halinde Bâtınîlik ve iç isyanlar yayılma gösterirken

diğer taraftan Orta Çağ’ın Haçlı kitleleri ülkeye akın etmekteydi (Kafesoğlu, 1972:

74).

Selçuklu hükümeti Şiî bilhassa İsmailî propaganda karşısında Sünnîlik ve

karşı takınılan menfi tavır gittikçe felsefe düşmanlığına dönüşmekteydi (Bingöl, 2000:

299).

Gazzâlî’nin hayatı süresince Sünnî Dünya’nın liderliğini, Abbâsi Halifeliği ve

Büyük Selçuklu Sultanlığı yürütmekteydi. Gazzâlî’nin yaşadığı süre içinde görev

yapan Abbâsi halifeleri Kâim-biemrillâh (423-468/1031-1075), Muktedî-biemrillâh

(468-487/1075-1094) ve Mustazhir-billâh (487-595/1094-1118); Selçuklu sultanları

ise Tuğrul Bey (432-456/1040-1063), Alparslan (457-465/1064-1072), Melikşah

(465-485/1072-1092), Berkyaruk (485-498/1092-1104) ve Muhammed Tapar (499-

512/1105-1118)’dı (Acar, 2012: 91).

Yine bu dönemde hüküm süren Şiî Büveyhî Devleti ve Fâtımî Devleti, Sünnî

çevrenin siyasi rakipleri olarak konumlanmıştı. Bu mücadele Nizamülmülk’te (ö.

485/1092) zuhur ettiği şekliyle bir yandan siyasi, bir yandan da Gazzâlî’de olduğu gibi

itikadî ve entelektüel zeminde devam etmişti (Şeker, 2015: 177).

10

Gazzâlî, Nîşâbûr’daki 5 yıllık fıkıh, hadis, akaid, mantık, cedel ve felsefe

formasyonundan (es-Sübkî, 1976: 196) sonra 478/1085 yılında hocası Cüveynî’nin

vefatı üzerine buradan ayrılıp kimilerine göre kendi iradesi (Ülken, 1955: 100)

kimilerine göre de Büyük Selçuklu veziri Nizamülmülk’ün (ö. 485/1092) daveti ile

Bağdat’a gitmiştir (İbn Hallikân, 1978: 217).

484/1091 yılında Bağdat’taki eğitimini tamamladıktan sonra Nizâmiye

Medreselerine baş müderris olarak tayin edilen Gazzâlî (es-Sübkî, 1976: 197), felsefe

üzerindeki tetkiklerini derinleştirmiştir. Gazzâlî’nin büyük siyasi baskıların, toplumsal

kargaşanın dönem dönem çok şiddetlendiği bir zamanda yaşamış olmasının (Mohd

Fakhrudin, 2005: 1) da bu konudaki etkisinden bahsedilebilir.

Zira 432/1040 yılında Selçuklu Devleti’nin kurulduğu sıralarda (Sevim, 1983:

15) çeşitli sosyal ve ideolojik fikir akımları birbirleriyle mücadele halindeydi (Turan,

1971: 13). Fikrî bir mücadelenin yanı sıra siyasi bir çekişmenin olduğu da aşikardır.

Bu dönemde tarih, Sünnî Abbâsi devleti ile Şiî Fâtımî Devleti’nin mücadelesine

güven üzerine kurulu Sünnîliğin yanında imanı birebir tecrübe üzerine kuran bu fırkayı

incelemekle kalmayıp etkilendiği söylenebilir. Zira tasavvufî düşünceye hakim olan

keşf ve müşahedede Bâtınîlik’in iman anlayışına yakın noktalar takip edilebilir.

Selçuklu Devleti’nin ilk yıllarında Tuğrul Bey’in (432-456/1040-1063) veziri

tarafından 10 yıl süreyle birçok Eşarî âlimi hedef alan bir dizi tutuklama ve sürgün

hareketi başlatılmıştır. İlerde Gazzâlî’nin de hocalığını yapacak olan Cüveynî’nin (ö.

478/1085) de içinde bulunduğu birçok Eşarî âlim, Horasan’dan ayrılmak zorunda

bırakılmıştır. Ancak Kündürî’nin (ö. 456/1064) vezirlikten azledilerek yerine

Nizamülmülk’ün (ö. 485/1092) atanmasıyla süreç tam tersi işlemeye başlamıştır

(Şerefeddin, 1925: 101-108). Nitekim vezir Nizamülmülk (ö. 485/1092), Eşarîlik ve

Şâfîliği güçlendirme adına önemli bir adım olarak kendi adıyla anılacak olan

medreseler zincirinin ilk merkezini Bağdat’ta açmıştır (Turan, 1965:139). Esasen onun

felsefeyle ve filozoflarla mücadele etmek istediğini görmek açısından önemlidir.

Bu bağlamda bu bölümde, Gazzâlî’nin hayatını, dönemsel bazı özellikleri

dikkate alarak tahsil yılları, fikrî çıkmazlar ve yakîn ile gelen sükûnet şeklinde üç

aşamada açıklama çabası içerinde olacağız. Bu aşamalar:

1. 461/1069’ten 484/1091’e kadar, beyânî ilimlerin yanında felsefi ilimlerle de

ilgilendiği “Tahsil Yılları”

2. 485/10912’den 488/1095’e kadar, yaşadığı şüphe krizi ile Bağdat’ı terk ettiği

“Fikrî Çıkmazlar”

3. 489/1096’dan 505/1111’e kadar, tasavvufî yönelimlerinin ağır bastığı

“Yakîn ile Gelen Sükûnet”

1.1.1. Gazzâlî’nin Tahsil Yılları

Gazzâlî’nin yaşamının ilk evresini oluşturan bu yılların ana temasını el-

Munkız’ın başında ifade ettiği gibi hem İslami hem de felsefi ilimlerin, her türlü görüş

ve mezhebin cem ve tahsili oluşturmaktadır. Erken yaşta doğduğu yer olan Tûs’ta

Kur’ân hıfzı, okuma-yazma, dilbilgisi gibi temel öğrenimini alan Gazzâlî, yine ileri

düzeydeki ilköğrenimine, 465/1073’te Ahmed b. Muhammed er-Râzkânî adlı âlimden

fıkıh dersleri alarak Tûs’ta başlamış (İbn Hallikân, 1978: 217; es-Sübkî, 1976: 195)

daha sonra Cürcân’a giderek burada Nasr el-İsmâilî’den ders almıştır (es-Sübkî, 1976:

görülür.

Bu dönemdeki toplumsal, siyasi, kelami gruplarda Yunan düşüncesinin etkisi

baskın göründüğü için Gazzâlî, onların fikirlerini tam anlamıyla idrak edip

değerlendirebilme adına (Mohd Fakhrudin, 2005: 3) filozofları incelemiştir.

Eserlerinden anladığımız kadarıyla Gazzâlî; Fârâbî (ö. 339/950), İbn Sînâ (ö.

429/1037) ve onlar aracılığıyla Aristo (ö. MÖ 322) felsefesini (İbn Teymiyye, 1988:

107), Tevhîdî’nin (ö. 414/1023) kitaplarını, Plotinos’un (ö. MS 270) Enneadlar’ının

bir kısmını (Çubukçu, 1989: 65) ve İhvân-ı Safâ Risaleleri’ni (el-Gazzâlî, 2016: 125)

okumuştur.

Bâtınîleri de felâsifeden bir grup olarak gören Gazzâlî (1993a: 6), kendi

beyanına göre bu grubu Tanrı, evren, imam, bilgi vs. konularındaki görüşleri

bakımından detaylıca araştırmıştır. Gazzâlî, kelam tahsilinde en çok el-Cüveyni’den

(ö. 478/1085) faydalanmışsa da Eşarî (ö. 325/936) ve Bâkıllânî’nin (ö. 404/1013)

eserlerini de okumuştu. Bunların yanı sıra Mu’tezile, Cebriye, Müşebbihe gibi

mezheplerin görüşlerine de hakim olan Gazzâlî (Çubukçu, 1989: 62) el-Munkız’da iki

yıl kadar felsefe araştırması yaptığını ifade etse de onun daha öncesinde felsefeye dair

bilgi edinme faaliyeti içerisinde olduğu tahmin edilmektedir. Zira es-Sübkî,

Gazzâlî’nin Nîşâbûr’da hocası Cüveynî’den (ö. 478/1085) felsefe eğitimi aldığını

aktarmaktadır (1976: 196). Griffel de Gazzâlî’nin Bağdat’a dönmesinden evvel hem

18

mantığa hem de Bâtınî propagandaya dair eserleri en azından taslak olarak hazırladığı

kanaatindedir (2015: 69).

Kelam ve felsefenin yansımaları Gazzâlî’de Eşarî bir çizgi tutma, cedeli

göstermiş ve mutasavvıfların öne çıkarttığı mistik anlayışa yönelmişti (Starr, 2019:

328). Tasavvufun yaygın ve etkin olduğu bu dönemde yaşayan Gazzâlî’de de keşf ve

mücahedeye bir yönelim olduğu görülmektedir. Tasavvufa ilişkin düşüncelerinin

oluşumunda el-Fârmedî’nin (ö. 477/1084) metodundan, Kuşeyrî (ö. 465/1072), el-

Mekkî (ö. 386/996), Şiblî (ö. 334/949), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Muhâsibî (ö.

243/857) ve Bâyezîd-i Bistâmî’den (ö. 234/848) istifade eden (el-Gazzâlî, 2016: 129)

Gazzâlî, yaşamının ileriki dönemlerinde “Allah’ın zat, sıfat ve efali hakkında hakiki

bilgiye” (el-Gazzâlî, t.y. a, 1: 58) yalnızca bu yoldan ulaşılabileceğini ifade edecektir.

O halde Gazzâlî’nin bilgisi temelde akli, nakli ve kalbi kaynaktan beslenmiştir.

Bu noktada Gazzâlî, aralarında keskin çizgilerin bulunduğu bilgi yığını karşısında

eleştirel, tahlil ve tasnif edici bir tutum sergileyecek ve tercihini bir yönde yaparak

bilgi krizini, zihni kargaşasını geride bırakmayı deneyecektir (Taylan, 1994: 28-31).

Aynı zamanda bu, hareketli yaşamından da bir kopma denemesi anlamına gelecektir.

1.1.2. Fikrî Çıkmazlar

Gazzâlî’nin bilgi ve bilme edimine dair görüşlerinin farklılaştığı bu aşamada

devlet, Sultan Berkyaruk’un (485-498/1092-1104) babası Melikşah’ın ölümünden

(485/1092) sonra tahta geçmesi ile başlayan saltanat devrine şahitlik etmekteydi. Bu

devir Berkyaruk’un (485-498/1092-1104) kardeşi Muhammed Tapar’la (499-

İlim talimi ile yetindiği bir dönem olarak tavsif ettiğimiz beyânî dönemde

Gazzâlî, bahsi geçen ilimlerle kayıtlı kalmayarak kelam ve felsefeye dair de

araştırmalar yapmıştır. O dönem için bu iki ilim, ileri düzey bir eğitim dahilinde

verilmekteydi (Watt, 2017: 132). Kelam ilminin tahsilinde en çok hocası Cüveynî’den

(ö. 478/1085) faydalanmışsa da Eşarî (ö. 325/936) ve Bâkıllânî’nin (ö. 404/1013)

eserlerini de okumuştu. Bunların yanı sıra Mu’tezile, Cebriyye, Müşebbihe gibi

mezheplerin görüşlerine de hakim olan Gazzâlî (Çubukçu, 1989: 62), Şîa ve bağlantılı

gruplar (İsmailîyye/Bâtıniyye) hakkında da incelemelerde bulunmuştu. Ayrıca

tasavvufî alanda da kendini geliştiren Gazzâlî’nin sonraki dönemlerde özellikle